
 
 

О Совете по мониторингу и корректировке Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования 

города Кургана до 2030 года 
(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Главы города Кургана от 29.11.2016 г. № 

249, от 29.12.2017 г. № 286, от 29.11.2018 г. № 221) 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования города 

Кургана, решением Курганской городской Думы от 24.12.2014 г. № 243 «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования города Кургана до 2030 года» в целях 

реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования города Кургана до 2030 года Глава города Кургана 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Создать Совет по мониторингу и корректировке Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования города 

Кургана до 2030 года. 

2. Утвердить Положение о Совете по мониторингу и корректировке 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

города Кургана до 2030 года согласно приложению № 1. 

3. Утвердить состав Совета по мониторингу и корректировке Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования города 

Кургана до 2030 года согласно приложению № 2. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и 

курганцы» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

города Кургана. 

Российская Федерация 
Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА КУРГАНА 
 

от  “29” декабря 2015 г. N 297 
Курган 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  



2 
 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

Глава города Кургана                                                                       С.В. Руденко



3 
 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению 

Главы города Кургана  
от  29 декабря 2015 г. № 297 
«О Совете по мониторингу и 

корректировке Стратегии социально-
экономического развития 

муниципального образования города 
Кургана до 2030 года» 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по мониторингу и корректировке 

Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования города Кургана до 2030 года 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Совет по мониторингу и корректировке Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования города Кургана до 

2030 года (далее – Совет) является совещательным органом, созданным при 

Главе города Кургана в целях обсуждения и одобрения ключевых решений, 

связанных с реализацией Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования города Кургана до 2030 года (далее – 

Стратегия), и обеспечения конструктивного диалога между населением, 

бизнесом, представителями органов исполнительной власти Курганской 

области и органов местного самоуправления города Кургана по вопросам 

реализации Стратегии. 

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Курганской области, Уставом муниципального образования 

города Кургана, муниципальными правовыми актами города Кургана, а 

также настоящим Положением. 

3. Совет осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе. 

4. Совет формируется из числа представителей Администрации 

города Кургана, Курганской городской Думы, органов исполнительной 

власти Курганской области, общественных, научных и предпринимательских 

организаций города Кургана. 



4 
 

5. Совет образуется на срок полномочий Главы города Кургана, 

принявшего решение о его создании. 

 

Статья 2. Полномочия Совета 

 

1. Полномочиями Совета являются: 

1.1 рассмотрение вопросов взаимодействия органов местного 

самоуправления города Кургана с представителями деловых кругов, 

общественных, научных и предпринимательских организаций, органов 

исполнительной власти Курганской области в целях выработки 

согласованных решений по реализации Стратегии; 

1.2 содействие реализации целей, приоритетов и задач, 

сформулированных в Стратегии, мероприятий Стратегии; 

1.3 ежегодное рассмотрение вопросов о результатах мониторинга за 

ходом реализации Стратегии, проведенного Администрацией города 

Кургана; 

1.4 рассмотрение по мере необходимости, но не реже одного раза в два 

года, предложений по корректировке и реализации Стратегии, внесенных 

Администрацией города Кургана; 

1.5 рассмотрение различных стратегических направлений и инициатив 

(программ, проектов и т.д.) по вопросам реализации Стратегии, 

проработанных Администрацией города Кургана. 

 

Статья 3. Права Совета 

 

1. Для осуществления своих полномочий Совет имеет право в 

установленном порядке: 

1.1 запрашивать (по согласованию) у руководителей организаций, 

расположенных на территории города Кургана, информацию, необходимую 

для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Совета; 

1.2 рекомендовать Администрации города Кургана создавать рабочие 

группы для изучения и подготовки вопросов, выносимых на обсуждение 

Совета; 

1.3 заслушивать информацию руководителей органов Администрации 

города Кургана о реализации мероприятий Стратегии в курируемой области; 

1.4 приглашать на заседания Совета (по согласованию) депутатов 

Курганской городской Думы, представителей деловых, общественных, 

научных кругов, представителей органов исполнительной власти Курганской 



5 
 

области в целях детальной и более глубокой проработки вопросов, 

выносимых на рассмотрение Совета; 

1.5 рассматривать предложения по реализации и корректировке 

Стратегии, проекты муниципальных правовых актов города Кургана по 

вопросам реализации Стратегии; 

1.6 участвовать в разработке проектов муниципальных правовых актов 

города Кургана по вопросам реализации Стратегии; 

1.7 вырабатывать рекомендации по реализации целей, приоритетов и 

задач, сформулированных в Стратегии, мероприятий Стратегии. 

 

Статья 4. Организация деятельности Совета 

 

1. Персональный и численный состав Совета утверждается 

постановлением Главы города Кургана в количестве не более 19 человек. 

Изменение состава Совета может осуществляться на протяжении всего 

периода его полномочий. 

В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены Совета.  
(ч. 1 в редакции постановления Главы города Кургана от 29.11.2018 г. № 221) 

Председателем Совета является Глава города Кургана. 

2. Основной формой деятельности Совета является заседание. 

Заседанием Совета руководит председатель или, в случае его отсутствия, по 

его поручению - заместитель председателя. 

3. Заседания Совета проводятся по решению председателя по мере 

необходимости, но не реже одного раза в полугодие, и считаются 

правомочными, если на них присутствует не менее половины его членов. 

п. 3 в редакции постановления Главы города Кургана от 29.11.2016 г. 

№ 249 

4. Для участия в заседании Совета в соответствии с рассматриваемыми 

вопросами могут быть приглашены (по согласованию) представители 

органов исполнительной власти Курганской области, общественных, 

научных и предпринимательских организаций, расположенных на 

территории города Кургана. 

5. В случае временного отсутствия члена Совета (в том числе по 

причине болезни, отпуска, командировки и др.) участие в заседании Совета 

может быть возложено на лицо, исполняющее его обязанности. 

6. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов из числа присутствующих на заседании членов 



6 
 

Совета. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Совета. 

Решения Совета носят рекомендательный характер, оформляются 

протоколом и подписываются председательствующим на заседании и 

секретарем Совета.  

7. Председатель Совета: 

7.1 осуществляет общее руководство деятельностью Совета; 

7.2 председательствует на заседаниях Совета; 

7.3 утверждает повестку очередного заседания Совета; 

7.4 определяет место и время проведения заседаний Совета. 

8. Секретарь Совета: 

8.1 организует текущую деятельность Совета; 

8.2 организует и контролирует выполнение решений Совета; 

8.3 осуществляет подготовку проекта повестки очередного заседания 

Совета на основе предложений членов Совета и Администрации города 

Кургана, материалов к заседанию Совета; 

8.4 информирует членов Совета о дате, времени и повестке дня 

очередного заседания Совета; 

8.5 ведет протоколы заседаний Совета, в течение трех рабочих дней со 

дня принятия решения рассылает их членам Совета. 

9. Члены Совета имеют право: 

9.1 выступать на заседаниях Совета; 

9.2 вносить предложения по обсуждаемым вопросам; 

9.3 знакомиться с документами и материалами по вопросам, 

вынесенным на обсуждение Совета. 

10. Информация деятельности Совета и принятых им решениях 

размещается на официальном сайте муниципального образования города 

Кургана. 

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляется Департаментом экономического развития, 

предпринимательства и торговли Администрации города Кургана. 

 

______________________________________ 



7 
 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению 
Главы города Кургана  
от 29.12.2015 г. № 297 

«О Совете по мониторингу  
и корректировке Стратегии социально-

экономического развития 
муниципального образования города 

Кургана до 2030 года» 
 

 
СОСТАВ 

Совета по мониторингу и корректировке 
Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования города Кургана до 2030 года 
 

1. Руденко 
Сергей Владимирович 

- Глава города Кургана, председатель Совета 
 
 

2.  Потапов  
Андрей Юрьевич 

- Руководитель Администрации города 
Кургана, заместитель председателя Совета 
 

3. Сафонова 
Галина Викторовна 

- заведующая отделом экономической, 
инвестиционной политики управления 
инвестиционной политики Департамента 
экономического развития, 
предпринимательства и торговли 
Администрации города Кургана, секретарь 
Совета 

 
 

Члены Совета: 
 

4. Гонцов 
Александр Николаевич 

- директор Департамента жилищно-
коммунального хозяйства Администрации 
города Кургана 
 

5. Екимова Ольга 
Сергеевна 
 

- начальник отдела экономического развития 
территорий управления стратегического 
планирования и прогнозирования 
Департамента экономического развития 
Курганской области (по согласованию) 
 



8 
 

6. Жижин 
Андрей Валентинович 

- первый заместитель Руководителя 
Администрации города Кургана 
 

7. Зворыгин 
Игорь Вячеславович 
 

- директор Департамента финансов и 
имущества Администрации города Кургана 
 

8. Иванова 
Елена Геннадьевна 

- директор Департамента архитектуры, 
строительства и земельных отношений 
Администрации города Кургана 
 

9. Калмаков 
Андрей Георгиевич 

- общественный представитель Автономной 
некоммерческой организации «Агентство 
стратегических инициатив по продвижению 
новых проектов» в Курганской области (по 
согласованию) 
 

10. Комогоров 
Павел Федорович 

- директор Департамента экономического 
развития, предпринимательства и торговли 
Администрации города Кургана 
 

11. Кошмар 
Борис Алексеевич 

- депутат Курганской городской Думы 
шестого созыва 
 

12. Кривощеков 
Михаил Анатольевич 

- председатель Регионального отделения 
Общероссийской общественной организации 
«Ассоциация Молодых Предпринимателей» 
по Курганской области (по согласованию)  
 

13. Левитский  
Владимир Юриевич 

- ректор ФГОУ ВПО «Курганская 
государственная сельскохозяйственная 
академия им. Т.С. Мальцева» (по 
согласованию) 
 

14. 
 

Попов 
Олег Владимирович 

- генеральный директор АО «Газпром 
газораспределение Курган» (по 
согласованию) 
 

15. Постовалов 
Игорь Владимирович 
 

- заместитель Руководителя Администрации 
города Кургана, директор Департамента 
социальной политики  
 

16. 
 

Рачёнок  
Инесса Валерьевна 

- заведующий отделом протокольного 
сопровождения и межмуниципального 
сотрудничества Управления массовых 
коммуникаций и общественных отношений 
аппарата Главы города и Курганской 



9 
 

городской Думы 
 

17.  - заместитель Руководителя Администрации 
города Кургана, директор Департамента 
развития городского хозяйства 
Администрации города Кургана 
 

18. Серков 
Виктор Владимирович 

- председатель Общественной палаты 
муниципального образования города Кургана 
шестого состава (по согласованию) 
 

19. Яхонтов 
Валерий Иванович 

- директор Курганского филиала ФГБОУ 
ВПО «РАНХиГС» (по согласованию) 
 

 
Приложение № 2 в редакции постановлений Главы города Кургана от 29.11.2016 г. № 

249, от 29.12.2017 г. № 286, от 29.11.2018 г. № 221 
___________________________________ 

 


